お問い合わせ： 公益社団法人日本防犯設備協会 総合防犯設備士委員会

☆  総合防犯設備士だより ☆☆☆

創刊号 2024/6/２４

総合防犯設備士委員会 委員長 高尾 祐之

≪ 総合力で、防犯力強化。≫

拝啓

皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

公益社団法人日本防犯設備協会（略称：日防設）総合防犯設備士委員会より、総合防犯設備士だよりを

発行いたします。

☆ 総合防犯設備士委員会より ☆☆

2024年度 4月より、総合防犯設備士委員会では、いくつかの新しい制度をスタートさせました。

資格試験では、受験資格を見直し、科目合格制を導入しました。資格更新につきましては、更新方法

の選択肢を増やしています。また今年度より、総合防犯設備士有資格者を対象にした総合防犯設備士

スキルアップセミナーを開催し、総合力のブラッシュアップに努めてまいります。（詳細は、日防設

HPでご確認ください）

総合防犯設備士テキストも改訂しました。現場実務に役立つ防犯コンサルティングの内容を深掘

りしています。

☆ 進化する総合防犯設備士 ☆☆

総合防犯設備士って、何ですか？という質問に応えるために、総合防犯設備士の新たな定義を策定

しました。総合防犯設備士とは、『総合力で、様々な防犯課題を解決する防犯対策の専門家』です。

つまり、総合防犯ソリューションを実践する専門家という立ち位置を明確にしました。

また新たに、『総合力で、防犯力強化』という総合防犯設備士共通のスローガンを掲げました。最

新の犯罪科学を判断基準にした『犯罪未然防止の方程式』を活用し、あらゆる防犯課題を解決してい

きます。

『防犯業界最高ランクの資格を目指す』という将来に向けてのビジョン（未来像）も掲げました。

防犯設備業界という領域を超えて、防犯業界最高ランクの資格として世の中に認知されることを目

指します。

☆ 信頼のブランド“総合防犯設備士”☆☆

警視庁生活安全課が主催する生活安全課に所属する警察官を対象とした「防犯実務研修」は、毎年

1週間の日程で開催されます。部外講師 15名のうち 8名が総合防犯設備士です。2023年度に総

合防犯設備士が担当したコンテンツは、「建築設計及び建築法規の概要」、「犯罪未然防止の方程式」、

「錠前の基礎知識」、「侵入手口の実例と対応対策」、「役に立つ防犯カメラ」、「防犯設備設計実習」、

「防犯設備士・総合防犯設備士との連携」などです。

その他にも各地で活躍する総合防犯設備士は、それぞれの専門分野で地域社会に存在感を示し認

お問い合わせ： 公益社団法人日本防犯設備協会 総合防犯設備士委員会

知され、地道ですが確実に信頼度を高めています。

☆ 依頼者の防犯力を強化するために、総合防犯設備士の仲間を増やしています。☆☆☆